1

INDICAÇÃO

Indica ao Executivo Municipal a necessidade de

capinação e limpeza das guias e calçadas na Rua

Eufrates, próximo ao número 220, Bairro Vila

Sacadura Cabral, Santo André.

SENHOR PRESIDENTE:

O vereador Lucas Zacarias, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, vem respeitosamente indicar

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santo André que determine à Secretaria de Serviços Urbanos

ou órgão competente a realização de capina, limpeza e manutenção das guias e calçadas na Rua Eufrates,

próximo ao nº 220, Vila Sacadura Cabral, em Santo André.

JUSTIFICATIVA:

O trecho da Rua Eufrates em frente ao número 220 encontra-se com mato alto sobre a guia e calçada, o que

prejudica a mobilidade de pedestres, aumenta o risco de acidentes, diminui a acessibilidade, além de favorecer

a proliferação de insetos e roedores.

A capinação é uma medida simples, de baixo custo, que traz retorno imediato à comunidade, melhorando as

condições de limpeza urbana, segurança e bem-estar dos moradores.

Diante do exposto, indico ao Poder Executivo Municipal que promova com urgência a capinação e limpeza

das guias e calçadas na Rua Eufrates, próximo ao número 220, Vila Sacadura Cabral, Santo André.

1) GILVAN FERREIRA DE SOUZA JUNIOR - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 16 de setembro de 2025.

Lucas Zacarias

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003600350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-16T10:15:03-0300